Qui parati sunt suscitare leuiathan. Omnes enim qui ea quae mundi sunt mente calcant, et ea quae dei sunt plena intentione desiderant, leuiathan contra se suscitant, quia eius malitiam instigatione suae conuersionis inflammant. Nam qui eius uoluntati subiecti sunt quasi quieto ab illo iure possidentur; et superbus eorum rex quasi quadam securitate perfruitur dum eorum cordibus inconcussa potestate dominatur. Sed cum uniuscuiusque spiritus ad conditoris sui desiderium recalescit, cum torporem neglegentiae deserit et frigus insensibilitatis pristinae igne sancti amoris accendit. Cum libertatis ingenitae meminit et teneri ab hoste seruus erubescit, quia isdem hostis se considerat despici quia uias dei uidet apprehendi, dolet contra se captum reniti. Et mox zelo accenditur, mox ad certamen mouetur, mox ad tentationes innumeras contra rebellantem mentem se excitat atque in omni arte lacerationis instigat, ut tentationum iacula intorquendo confodiat cor quod dudum quieto iure possidebat, quasi dormiebat quippe dum sopitus in prauo corde quiesceret, sed excitatur in prouocatione certaminis cum ius amiserit peruersae dominationis¹¹¹.

L'esegeta chiarisce la posizione di costoro presentando una distinzione tra il rapporto che, nel peccato, si stabilisce tra gli esseri umani e il diavolo e quello che, al contrario, gli uomini stabiliscono con Dio quando riescono a liberarsi della schiavitù del nemico. Nel primo caso, osserva Gregorio, gli uomini sono soggetti alla volontà del maligno («eius uoluntati subiecti»), che li possiede *quieto iure*; il prigioniero oppone resistenza quando, acceso dal desiderio di Dio, volge il ricordo all'*ingenita libertas* e prova vergogna per il fatto di essere stato *seruus* del nemico, il quale è 'risvegliato' nel senso che, sentendosi tradito, comincia a tentare la *mens* ribelle che un tempo possedeva. È in quest'ottica, dunque, che va inteso il riferimento a quanti risvegliano l'ira del Leviatano.

Soffermarsi sull'utilizzo dell'espressione *ingenita libertas* può essere utile ad arricchire la ricostruzione della riflessione gregoriana sul tema della libertà umana. La locuzione è scarsamente

¹¹⁰ Cf. *ibid.*, 23, 39-41, 656B-657A, pp. 187-188: «*Sit nox illa solitaria, nec laude digna. (...) Peccatum quippe peccato adicit, qui male gesta etiam defendit; et noctem solitariam non relinquit qui culpae suae tenebris etiam patrocinia defensionis adiungit. Hinc est quod primus homo de erroris sui nocte requisitus, eandem noctem esse solitariam noluit, quia dum requisitione ad paenitentiam uocaretur, ei adminicula excusationis adiunxit. (...) Maledicant ei, qui maledicunt diei. Ac si aperte dicat: Illi huius noctis tenebras uere paenitendo feriant qui iam lucem prosperitatis saeculi despicientes calcant*».